
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 78  del Reg. 
 

Del 04.10.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

RICOVERO  MINORE  PRESSO  LA COMUNITÀ 

'PICCOLI GABBIANI DEL CENTRO   SERVIZI   

ALLA  PERSONA  'MARIA  SS.ADDOLORATA' DI 

RIPOSTO  -  LIQUIDAZIONE SPESA PERIODO DA 

GENNAIO AD AGOSTO 2018.        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
            



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 78 del 04.10.2018 

N. 293 Del 04.10.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  RICOVERO  MINORE  PRESSO  LA COMUNITÀ 'PICCOLI 

GABBIANI DEL CENTRO   SERVIZI   ALLA  PERSONA  'MARIA  

SS.ADDOLORATA' DI RIPOSTO  -  LIQUIDAZIONE SPESA PERIODO 

DA GENNAIO AD AGOSTO 2018.        

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  quattro del mese di ottobre nel proprio ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 

CHE con nota prot. n. 7523 del 28/06/2011 l’assistente sociale di questo Ente ed il Dirigente 

Sanitario dell’Unità Operativa di Neuropsichiatria Infantile di Patti hanno rappresentato al 

Tribunale per i minorenni di Messina la necessità e l’urgenza di collocare in comunità alloggio la 

minore T.D. al fine di poter fornire alla stessa adeguata assistenza e sostegno; 

CHE con ordinanza  sindacale n. 17 del 12.07.2011 è stato disposto, ai sensi dell’art.403 CC, 

l’inserimento della suddetta minore presso la Comunità-Alloggio “Piccoli Gabbiani” di Riposto 

(CT) individuata dai servizi sociali dell’Ente e dall’unità operativa della neuropsichiatria di Patti; 

CHE con provvedimento n.71 del 15/07/2011, esecutivo, la Giunta Comunale ha deciso: 

1)-Di prendere atto, approvandola, della relazione prot. n.8191 del 13.07.2011 agli atti del 

Comune, predisposta dall’Ufficio Servizi Sociali, adeguatamente motivata ed alla quale si 

rimanda per averne piena conoscenza e cognizione, non essendo la stessa allegata alla 

presente ai sensi del D. Lgs 30.06.2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

2)-Di approvare  lo schema di convenzione, allegato alla presente della quale fa parte integrante e 

sostanziale, destinato a regolarizzare i rapporti giuridici ed economici tra l’Amministrazione 

Comunale e la Comunità Alloggio riportata  nella citata relazione, per il ricovero della minore 

ivi indicata;     

3)-Di dare atto che l’attività gestionale relativa sarà posta in essere dal Responsabile con funzione 

dirigenziale dell’Area Amministrativa. 

  CHE in data 08.08.2011 è stata stipulata la relativa convenzione con la Comunità – 

Alloggio “Piccoli Gabbiani” di Riposto (CT) individuata dai Servizi Sociali; 

      CHE in data 04.02.2016, allo scadere del rapporto con la detta Comunità- Alloggio, al fine 

di garantire alla minore T.D. gli indispensabili servizi di riferimento, si è provveduto a 

rinnovare la corrispondente convenzione con la Comunità – Alloggio anzi citata; 



 

 

     DATO ATTO che in data 07/09/2016 l’interessata ha raggiunto la maggiore età, a seguito di 

riunione d’ Equipe presso la U.O. Neuropsichiatria Infantile di Giarre del 13/09/16 i medici 

neuropsichiatri, di concerto con i professionisti intervenuti, hanno confermato la necessità di 

continuare il percorso terapeutico e l’impossibilità di un rientro in famiglia. 

          CHE con nota prot. n. 1127 del 26.01.2018  l’Assistente Sociale dell’Ente ha convalidato 

l’esigenza di proseguire il ricovero in struttura al fine di non inficiare l’equilibrio psico-fisico 

faticosamente raggiunto in attesa dell’individuazione di una struttura terapeutica per adulti, cosi 

come disposto dal D.S.M. territorialmente competente, in grado di offrire adeguato sostegno 

assistenziale e sanitario; 

-Tutto ciò premesso, dovendosi garantire il delicato servizio in argomento 

l’Amministrazione comunale intende porre a carico del bilancio dell’Ente la relativa spesa, 

debitamente quantificata dall’Ufficio Comunale dei Servizi Sociali, in € 2.203,32 mensili; 

-Ritenuto di provvedere al riguardo dando atto che la relativa spesa rientra tra le categorie di 

cui all’ 163 del TUEL in quanto il ricovero in strutture terapeutiche ed assistenziali ha natura 

obbligatoria e deve essere garantito ai soggetti aventi diritto per cui, la mancata assunzione della 

spesa, oltre a determinare pregiudizio potrebbe determinare potenziale esposizione dell’Ente a 

responsabilità e danni; 

 CHE con provvedimento n.31 del 06/03/2018, esecutivo, la Giunta Comunale ha deciso: 

1)-Di  prendere atto della relazione datata  26/01/18 ed introitata in pari data al protocollo generale 

dell’Ente al n. 1127; 

2)-Di disporre la continuità del servizio in oggetto per i motivi di cui sopra; 

3)-Di assegnare  al responsabile dell’Area Amministrativa la complessiva somma di € 26.390,08   

come quantificato dall’Uffici Servizi Sociali per le finalità di riferimento;  

4)-DI trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Amministrativa ed al 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria  per quanto di competenza; 
 

 DATO ATTO che, a seguito del trasferimento del soggetto in questione in altra struttura, il 

rapporto con la Comunità Alloggio “Piccoli Gabbiani è cessato il 24/08/2018, giusta 

comunicazione prot.n. 25/18 registrata al protocollo di questo ente al n. 10270 del 27/08/2018; 
 

      VISTA la ricevuta 6/A 2018 del 30.04.2018 di € 8.489,84 e la ricevuta datata 13.09.2018 di 

€ 8.265,92 della Comunità “Piccoli Gabbiani” del Centro Servizi alla Persona “Maria 

SS.Addolorata” di Riposto  relative ai mesi da gennaio ad agosto 2018, acclarate al protocollo 

di questo Ente  in data 13/09/2018 al n.11040; 
 

 RITENUTO alla luce di quanto precede di dover provvedere alla relativa liquidazione; 
 

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

regionale 15.03.1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 VISTA la Legge 142, così come viene recepita nella Regione Siciliana dalla Legge n. 48/91 

e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 VISTE le LL.RR. n. 23 del 7.09.1996 e n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

VISTA la Determinazione del Sindaco 11 del 01/06/2018;  

 VISTO il regolamento Comunale di contabilità; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di liquidare, per quanto in premessa esposto, alla  Comunità “Piccoli Gabbiani del Centro 

Servizi alla Persona “Maria SS.Addolorata” di Riposto, la  complessiva somma di €  16.755,76     

relativa al ricovero di minore per il periodo da gennaio ad agosto 2018, a saldo della ricevuta 6/A 

2018 del 30.04.2018 e la ricevuta datata 13.09.2018, succitate, mediante accredito presso la 

tesoreria della Comunità suddetta come specificato nella sopracitata fattura; 
 

2)-Di imputare la  superiore somma di € 16.755,76  al codice di bilancio 12.02-1.03.02.11.999 – 

Capitolo  n.1945/2-  “Servizio assistenza igienico-sanitaria per alunni diversamente abili – 

Ricoveri, ecc.” – del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
 

3)-Con riferimento alla vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 

all'A.P., non sarà allegato alcun documento; 
 

4)-La presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità alla 

Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti.- 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’ISTRUTTORE 

 F.to  Sig.ra Anna MANGANO 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

F.to  C/te Roberto RADICI    

 



 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  04.10.2018   al  19.10.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 04.10.2018 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


